

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. На основании Договора потребительского кредита Банк обязуется предоставить Заемщику денежные средства на цели, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, в размере и на условиях, согласованных с Заемщиком, а Заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

1.2. Договор потребительского кредита заключается в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» и состоит из Общих и Индивидуальных условий.

1.3. Индивидуальные условия Договора потребительского кредита согласовываются Банком и Заемщиком индивидуально и включают в себя информацию об условиях предоставления, использования и возврата потребительского кредита.

1.4. Общие условия Договора потребительского кредита устанавливаются Банком в одностороннем порядке в целях многократного применения. К Общим условиям Договора потребительского кредита применяется статья 428 Гражданского кодекса Российской Федерации.

1.5. Общие условия Договора потребительского кредита размещаются Банком в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.yarinterbank.ru, а также на информационном стенде Дополнительного офиса «РОЗНИЧНЫЕ УСЛУГИ» по адресу: г. Ярославль, ул. Собинова, д.31/6 и информационном стенде Дополнительного офиса «РЫБИНСКИЙ» по адресу: Ярославская область, г. Рыбинск, ул. Радищева, д. 29а.

2. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА

2.1. Договор потребительского кредита заключается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для кредитного договора, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)».

2.2. В целях заключения Договора потребительского кредита Банк размещает Информацию об условиях предоставления, использования и возврата потребительского кредита в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.yarinterbank.ru, а также в местах оказания услуг (местах приема заявлений о предоставлении потребительского кредита):

- Дополнительный офис «РОЗНИЧНЫЕ УСЛУГИ» по адресу: г. Ярославль, ул. Собинова, д.31/6;
- Дополнительный офис «РЫБИНСКИЙ» по адресу: Ярославская область, г. Рыбинск, ул. Радищева, д. 29а.

2.3. Информация об условиях предоставления, использования и возврата потребительского кредита доводится до Заемщика бесплатно. Копии документов, содержащих указанную информацию, могут быть предоставлены Заемщику по его запросу.

2.4. В целях заключения Договора потребительского кредита Заемщик заполняет Заявление на выдачу кредита. Заполненное Заявление предоставляется Заемщиком в Банк для рассмотрения по существу. В обязательном порядке к Заявлению должны быть приложены следующие документы:

- копия паспорта Заемщика с Согласием на обработку персональных данных;
- копии паспортов Залогодателя/Поручителя с Согласием на обработку персональных данных;
- копии документов, необходимых для оценки кредитоспособности Заемщика и финансового положения Поручителя;
- копии иных документов, необходимых для принятия решения по существу.

2.5. Рассмотрение Заявления о предоставлении потребительского кредита осуществляется Банком бесплатно в срок до семи рабочих дней.

2.6. В случае, если Заемщик по требованию Банка оформил Заявление о предоставлении потребительского кредита, но решение о заключении Договора потребительского кредита не может быть принято в его присутствии, по требованию Заемщика ему предоставляется документ, содержащий информацию о дате приема к рассмотрению его Заявления о предоставлении потребительского кредита.

2.7. По результатам рассмотрения Заявления Заемщика о предоставлении потребительского кредита Банк может отказать Заемщику в заключении Договора потребительского кредита без объяснения причин, если федеральными законами не предусмотрена обязанность Банка мотивировать отказ от заключения Договора потребительского кредита.

2.8. Получение Заемщиком отказа в кредитовании не является основанием для отказа при повторном обращении Заемщика.

2.9. Индивидуальные условия Договора потребительского кредита согласовываются Банком и Заемщиком индивидуально.

2.10. Банк не вправе изменять в одностороннем порядке предложенные Заемщику Индивидуальные условия Договора потребительского кредита в течение пяти рабочих дней со дня их получения Заемщиком.

2.11. Договор потребительского кредита считается заключенным, если между сторонами договора достигнуто согласие по всем Индивидуальным условиям Договора потребительского кредита.

3. ПРАВА СТОРОН.

3.1. Банк вправе:

- 3.1.1. потребовать от Заемщика предоставления документов и сведений, необходимых для выдачи потребительского кредита;
- 3.1.2. потребовать предоставления обеспечения в соответствии с согласованными сторонами условиями Договора потребительского кредита;
- 3.1.3. в случае, если потребительский кредит предоставлен на определенные цели, контролировать целевой порядок расходования полученных денежных средств;
- 3.1.4. потребовать от Заемщика при заключении Договора потребительского кредита в целях обеспечения исполнения обязательств застраховать за свой счет от рисков утраты и повреждения заложенное имущество на сумму, не превышающую размера обеспеченного залогом требования, а также застраховать иной страховой интерес Заемщика;
- 3.1.5. уменьшить в одностороннем порядке процентную ставку, уменьшить размер неустойки или отменить ее полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать неустойку, а также изменить Общие условия Договора потребительского кредита при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по Договору потребительского кредита;
- 3.1.6. потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы кредита вместе с причитающимися по договору процентами и (или) расторжения Договора потребительского кредита в следующих случаях:
 - в случае нарушения Заемщиком предусмотренной Договором потребительского кредита обязанности целевого использования потребительского кредита, предоставленного с условием использования Заемщиком полученных средств на определенные цели;
 - в случае нарушения Заемщиком условий Договора потребительского кредита, заключенного на срок более чем шестьдесят календарных дней, по сроку возврата сумм основного долга и (или) уплаты процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем шестьдесят календарных дней в течение последних ста восьмидесяти календарных дней;
 - в случае нарушения Заемщиком условий Договора потребительского кредита, заключенного на срок менее чем шестьдесят календарных дней, по сроку возврата сумм основного долга и (или) уплаты процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем десять календарных дней;
 - в случае если Договором потребительского кредита, предусмотрено обязательство Заемщика по заключению договора страхования и данное условие не исполнено Заемщиком свыше тридцати календарных дней;
 - в иных случаях предусмотренных Федеральным законом от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)».

3.2. Заемщик вправе:

- 3.2.1. сообщить Банку в течение пяти рабочих дней со дня предоставления Индивидуальных условий договора о своем согласии получить потребительский кредит и потребовать предоставления Общих условий Договора потребительского кредита;
- 3.2.2. после предоставления потребительского кредита получать от Банка информацию о размере текущей задолженности, датах и размерах произведенных и предстоящих платежей, иные сведения, указанные в Договоре потребительского кредита, бесплатно любое количество раз. Информация предоставляется Банком способом, установленным в Индивидуальных условиях Договора потребительского кредита.
- 3.2.3. отказаться от получения потребительского кредита полностью или частично, уведомив об этом Банк до истечения установленного Договором срока его предоставления;
- 3.2.4. осуществлять досрочное погашение потребительского кредита, в том числе частичное, без ограничения сумм и сроков.

4. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

4.1. Банк обязуется:

- 4.1.1. сообщить Заемщику при обращении в Банк о предоставлении потребительского кредита в сумме (с лимитом кредитования) 100 000 рублей и более или в эквивалентной сумме в иностранной валюте, что, если в течение одного года общий размер платежей по всем имеющимся у Заемщика на дату обращения в Банк о предоставлении потребительского кредита обязательствам по кредитным договорам, договорам займа, включая платежи по предоставляемому потребительскому кредиту, будет превышать пятьдесят процентов годового дохода Заемщика, для Заемщика существует риск неисполнения им обязательств по Договору потребительского кредита и применения к нему штрафных санкций;
- 4.1.2. предоставить Заемщику кредит в соответствии с Общими и Индивидуальными условиями Договора потребительского кредита;
- 4.1.3. предоставить Заемщику информацию о способе бесплатного исполнения денежного обязательства по Договору потребительского кредита;
- 4.1.4. предоставить Заемщику информацию о суммах и датах платежей Заемщика по Договору потребительского кредита с указанием отдельно сумм, направляемых на погашение основного долга по потребительскому кредиту, и сумм, направляемых на погашение процентов, - в каждом платеже, а также общей суммы выплат Заемщика в течение срока действия Договора потребительского кредита, определенной исходя из условий Договора потребительского кредита, действующих на дату заключения Договора потребительского

кредита в виде Графика платежей по Договору потребительского кредита. Данное требование не распространяется на случай предоставления потребительского кредита с лимитом кредитования;

4.1.5. в период действия Договора потребительского кредита направлять Заемщику в порядке, установленном Договором потребительского кредитования, следующие сведения или обеспечить доступ к ним:

- размер текущей задолженности Заемщика;
- даты и размеры произведенных платежей;
- дату и размер предстоящего платежа;
- иные сведения, указанные в Договоре потребительского кредита.

4.1.6. в случае заключения Договора потребительского кредита, предусматривающего предоставление потребительского кредита с лимитом кредитования, предоставлять Заемщику в порядке, установленном Договором потребительского кредитования, но не реже чем один раз в месяц, следующие сведения или обеспечить доступ к ним:

- размер текущей задолженности Заемщика;
- даты и размеры произведенных за предшествующий месяц платежей;
- дату и размер предстоящего платежа;
- доступная сумма потребительского кредита.

4.1.7. информировать Заемщика о наличии просроченной задолженности в срок не позднее семи дней с даты возникновения любым способом обмена информацией, согласованным сторонами в Индивидуальных условиях Договора потребительского кредита;

4.1.8. при досрочном возврате части потребительского кредита Банк в порядке, установленном Договором потребительского кредита, обязан предоставить Заемщику полную стоимость потребительского кредита в случае, если досрочный возврат потребительского кредита привел к изменению полной стоимости потребительского кредита, а также уточненный график платежей по Договору потребительского кредита, если такой график ранее предоставлялся Заемщику. Предоставление данной информации осуществляется Банком любым способом обмена информацией, согласованным сторонами в Индивидуальных условиях Договора потребительского кредита.

4.1.9. не взыскивать досрочно указанный кредит при соблюдении Заемщиком Общих условий договора потребительского кредита;

4.1.10. не применять меры ответственности за нарушение сроков возврата основной суммы долга и (или) уплаты процентов, если Заемщик соблюдал сроки, указанные в последнем графике платежей по Договору потребительского кредита, предоставленному Банком Заемщик;

4.1.11. направить Заемщику уведомление об изменении условий Договора потребительского кредита, предусмотренных п. 3.1.5. Общих условий договора потребительского кредита, а в случае изменения размера предстоящих платежей также информацию о предстоящих платежах и обеспечить доступ к информации об изменении условий Договора потребительского кредита.

4.2. Заемщик обязуется:

4.2.1. предоставить Банку документы и сведения, необходимые для выдачи потребительского кредита;

4.2.2. предоставить обеспечение Договора потребительского кредита в соответствии с требованиями Банка;

4.2.3. в случае, если потребительский кредит предоставлен на определенные цели, использовать полученные денежные средства в соответствии с условиями Договора потребительского кредита; при этом Банк самостоятельно определяет состав документов, а также порядок осуществления проверок использования кредита;

4.2.4. по запросу Банка предоставлять документы, подтверждающие целевое использование кредита, а также надлежащее исполнение условий Договора потребительского кредита;

4.2.5. своевременно и в полном объеме, в порядке, предусмотренном Договором потребительского кредита, погасить Банку кредит и начисленные за его пользование проценты;

4.2.6. в случае досрочного возврата всей суммы потребительского кредита или ее части уплатить Банку проценты по Договору потребительского кредита на возвращаемую сумму включительно до дня фактического возврата соответствующей суммы или ее части;

4.2.7. в случае утраты обеспечения предоставить Банку равноценное обеспечение исполнения обязательств по Договору потребительского кредита.

5. ПОЛНАЯ СТОИМОСТЬ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА

5.1. При заключении Договора потребительского кредита Банк в обязательном порядке рассчитывает полную стоимость потребительского кредита в порядке, установленном Федеральным законом от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)».

5.2. Полная стоимость потребительского кредита – это затраты Заемщика по получению и обслуживанию кредита, определяется как в процентах годовых, так и в денежном выражении.

5.3. Полная стоимость потребительского кредита в процентах годовых размещается в квадратных рамках в правом верхнем углу первой страницы Договора потребительского кредита перед таблицей, содержащей Индивидуальные условия договора потребительского кредита.

5.4. Полная стоимость потребительского кредита в денежном выражении размещается справа от полной стоимости потребительского кредита, определяемой в процентах годовых.

5.5. Полная стоимость потребительского кредита в процентах годовых определяется по формуле:

$$\text{ПСК} = i \times \text{ЧБП} \times 100,$$

где ПСК - полная стоимость кредита в процентах годовых с точностью до третьего знака после запятой; ЧБП - число базовых периодов в календарном году. Продолжительность календарного года признается равной 365 дней;

i - процентная ставка базового периода, выраженная в десятичной форме.

Процентная ставка базового периода определяется как наименьшее положительное решение уравнения:

$$\sum_{k=1}^m \frac{ДП_k}{(1 + e_k i)(1 + i)^{q_k}} = 0$$

где $ДП_k$ - сумма k -го денежного потока (платежа) по Договору потребительского кредита.

Разнонаправленные денежные потоки (платежи) (приток и отток денежных средств) включаются в расчет с противоположными математическими знаками - предоставление Заемщику кредита на дату его выдачи включается в расчет со знаком "минус", возврат Заемщиком кредита, уплата процентов по кредиту включаются в расчет со знаком "плюс";

q_k - количество полных базовых периодов с момента выдачи кредита до даты k -го денежного потока (платежа);

e_k - срок, выраженный в долях базового периода, с момента завершения q_k -го базового периода до даты k -го денежного потока;

m - количество денежных потоков (платежей);

i - процентная ставка базового периода, выраженная в десятичной форме.

5.5.1. Базовым периодом по Договору потребительского кредита признается стандартный временной интервал, который встречается с наибольшей частотой в Графике платежей по Договору потребительского кредита. Если в Графике платежей по Договору потребительского кредита отсутствуют временные интервалы между платежами продолжительностью менее одного года или равные одному году, базовым периодом признается один год.

5.5.2. Для Договоров потребительского кредита с лимитом, если условиями Договора потребительского кредита предполагается уплата Заемщиком различных платежей Заемщика в зависимости от его решения, расчет полной стоимости потребительского кредита производится исходя из максимально возможных суммы потребительского кредита и сроков возврата потребительского кредита, равномерных платежей по Договору потребительского кредита (возврата основной суммы долга, уплаты процентов и иных платежей, определенных условиями Договора потребительского кредита). В случае, если Договором потребительского кредита предусмотрен минимальный ежемесячный платеж, расчет полной стоимости потребительского кредита производится исходя из данного условия.

5.5.3. Если два и более временных интервала встречаются в Графике платежей по Договору потребительского кредита более одного раза с равной наибольшей частотой, наименьший из этих интервалов признается базовым периодом. Если в Графике платежей по Договору потребительского кредита отсутствуют повторяющиеся временные интервалы и иной порядок не установлен Банком России, базовым периодом признается временной интервал, который является средним арифметическим для всех периодов, округленным с точностью до стандартного временного интервала. Стандартным временным интервалом признаются день, месяц, год, а также определенное количество дней или месяцев, не превышающее по продолжительности одного года. Для целей расчета полной стоимости кредита продолжительность всех месяцев признается равной.

5.6. При определении полной стоимости потребительского кредита все платежи, предшествующие дате перечисления денежных средств Заемщику, включаются в состав платежей, осуществляемых Заемщиком на дату начального денежного потока (платежа).

5.7. На момент заключения Договора потребительского кредита полная стоимость потребительского кредита не может превышать рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита соответствующей категории потребительского кредита, применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть.

5.8. Под полной стоимостью потребительского кредита в денежном выражении понимается сумма всех платежей Заемщика за исключением сумм по погашению основной суммы долга по Договору потребительского кредита.

5.9. Информация о полной стоимости кредита, перечень и размеры платежей, включенных и не включенных в расчет полной стоимости кредита, а также перечень платежей в пользу не определенных в Договоре потребительского кредита третьих лиц доводится Банком до Заемщика в составе Договора потребительского кредита.

График погашения полной суммы, подлежащей выплате Заемщиком, может быть доведен до Заемщика в качестве приложения к Договору потребительского кредита (дополнительного соглашения к Договору потребительского кредита).

Банк обязан доводить до Заемщика информацию о полной стоимости кредита до заключения Договора потребительского кредита. Данная информация может доводиться до Заемщика в проекте Договора потребительского кредита, в документах, направляемых сторонами друг другу в процессе заключения Договора потребительского кредита, иными способами, позволяющими подтвердить факт ознакомления Заемщика с указанной информацией и предусматривающими наличие даты и подписи Заемщика.

5.10. Если досрочный возврат потребительского кредита привел к изменению полной стоимости потребительского кредита Банк предоставляет Заемщику скорректированную с учетом досрочного платежа полную стоимость потребительского кредита, а также уточненный График платежей по Договору потребительского кредита (если такой График ранее предоставлялся Заемщику).

6. ПРОЦЕНТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ КРЕДИТОМ

6.1. За пользование кредитом Банк ежемесячно начисляет проценты.

6.2. Проценты по Договору потребительского кредита определяются в виде фиксированной величины, которую стороны определяют в Индивидуальных условиях Договора потребительского кредита при его заключении – постоянная процентная ставка.

Переменная процентная ставка – ставка в процентах годовых, величина, которой может изменяться в зависимости от изменения переменной величины, предусмотренной в Индивидуальных условиях, – не применяется.

6.3. При начислении процентов в расчет принимается фактическое количество календарных дней в году и в месяце. Проценты начисляются на остаток задолженности по основному долгу на начало операционного дня. Первый расчетный период начинается со дня, следующего за днем образования ссудной задолженности. Последний расчетный период заканчивается в день окончательного гашения ссудной задолженности.

6.4. Количество и размер подлежащих уплате процентов за пользование кредитом указаны в Графике платежей, который является неотъемлемой частью Договора потребительского кредита.

7. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПО ДОГОВОРУ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА

7.1. В зависимости от вида потребительского кредита исполнение обязательств Заемщика по Договору может обеспечиваться следующим:

заключением Договора поручительства (физических лиц и/или юридических лиц);

заключением Договора залога движимого имущества.

7.2. Обязанность Заемщика предоставить обеспечение содержится в Индивидуальных условиях, согласованных сторонами.

7.3. Если иное не предусмотрено Индивидуальными условиями Договора потребительского кредита, Заемщик обязан обеспечить одновременно с подписанием Договора потребительского кредита оформление и подписание Договоров, обеспечивающих исполнение кредитного обязательства.

7.4. В случае утраты обеспечения Заемщик обязан предоставить Банку равноценное обеспечение исполнения обязательств по Договору потребительского кредита.

7.5. Досрочный возврат части потребительского кредита не влечет за собой необходимость изменения или расторжения Договоров, обеспечивающих исполнение обязательств Заемщика по Договору потребительского кредита.

8. ИСПОЛНЕНИЕ ДОГОВОРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА

8.1. При заключении Договора потребительского кредита Банк предоставляет Заемщику информацию о суммах и датах платежей Заемщика по Договору потребительского кредита с указанием отдельно сумм, направляемых на погашение основного долга, и сумм, направляемых на погашение процентов, - в каждом платеже, а также общей суммы выплат Заемщика в течение срока действия Договора потребительского кредита, определенной исходя из условий Договора потребительского кредита. Указанная информация предоставляется в виде Графика платежей по Договору потребительского кредита.

8.2. При изменении размера предстоящих платежей по Договору потребительского кредита Банк направляет Заемщику обновленный График платежей. Обновленный График платежей направляется Заемщику в порядке, согласованном в Индивидуальных условиях Договора потребительского кредита.

8.3. Внесение денежных средств Заемщиком осуществляется в наличной либо безналичной форме ежемесячно в сроки, предусмотренные Графиком платежей, в течение пяти календарных дней после окончания расчетного периода, если иное не предусмотрено Индивидуальными условиями Договора потребительского кредита.

8.4. Исполнение обязательств по Договору потребительского кредита осуществляется бесплатно при поступлении наличных денежных средств в кассу Банка либо при перечислении денежных средств со счетов, открытых в Банке.

8.5. Возможно досрочное частичное исполнение обязательств по Договору потребительского кредита. При досрочном возврате части потребительского кредита Банк в порядке согласованном в Индивидуальных условиях Договора потребительского кредита, предоставляет Заемщику полную стоимость потребительского кредита в случае, если досрочный возврат потребительского кредита привел к изменению полной стоимости потребительского кредита, а также уточненный График платежей по Договору потребительского кредита. Досрочный возврат части потребительского кредита не влечет за собой необходимость изменения Договоров, обеспечивающих исполнение обязательств Заемщика по Договору потребительского кредита.

8.6. При нарушении сроков погашения кредита с даты, следующей за датой платежа, предусмотренного Договором потребительского кредита, и до даты фактического совершения платежа на сумму просроченной задолженности, Кредитор вправе применить к Заемщику штрафные санкции в размере, порядке и сроки, установленные в Индивидуальных условиях Договора потребительского кредита.

8.7. К Заемщику не могут быть применены меры ответственности за нарушение сроков возврата основной суммы долга и (или) уплаты процентов, если Заемщик соблюдал сроки, указанные в последнем Графике платежей по Договору потребительского кредита, направленном Банком Заемщику способом, предусмотренным Индивидуальными условиями Договора потребительского кредита.

8.8. Договор потребительского кредита прекращается полным погашением задолженности со стороны Заемщика.

8.9. Если внесенная Заемщиком сумма недостаточна для погашения основного платежа и начисленных процентов, то Банк погашает задолженность в следующей очередности:

- задолженность по процентам;
- задолженность по основному долгу;
- неустойка (штраф, пеня);
- проценты, начисленные за текущий период платежей;
- сумма основного долга за текущий период платежей;
- иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском кредите или Договором потребительского кредита.

8.10. Датой погашения задолженности по кредиту (уплаты процентов, неустойки) считается дата поступления средств в кассу Банка или на счет Заемщика, открытый в Банке.

9. СТРАХОВАНИЕ РИСКОВ

9.1. При заключении Договора потребительского кредита Банк в целях обеспечения исполнения обязательств по Договору потребительского кредита вправе потребовать от Заемщика застраховать за свой счет от рисков утраты и повреждения заложенное имущество на сумму, не превышающую размера обеспеченного залогом требования, а также застраховать иной страховой интерес Заемщика.

10. УСТУПКА ПРАВ (ТРЕБОВАНИЙ) ПО ДОГОВОРУ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА

10.1. Банк вправе, при наличии согласия Заемщика, полностью или частично уступить свои права по Договору потребительского кредита, а также по сделкам, связанным с обеспечением возврата кредита:

- юридическому лицу, осуществляющему профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов;
- юридическому лицу, осуществляющему деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц в качестве основного вида деятельности;
- специализированному финансовому обществу;
- физическому лицу, указанному в письменном согласии Заемщика, полученном Банком после возникновения у Заемщика просроченной задолженности по Договору потребительского кредита.

Заемщик вправе запретить передачу полностью или частично своих прав третьим лицам по Договору потребительского кредита.

10.2. Заемщик сохраняет в отношении нового кредитора все права, предоставленные ему в отношении первоначального кредитора.

10.3. При уступке прав (требований) по Договору потребительского кредита Банк вправе передавать персональные данные Заемщика и лиц, предоставивших обеспечение по Договору потребительского кредита, в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных.

11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

11.1. Банк вправе в одностороннем порядке изменять Общие условия Договора потребительского кредита. Указанные изменения не распространяются на условия Договора потребительского кредита, если влекут за собой возникновение дополнительного обязательства или увеличение размера существующего обязательства Заемщика.

11.2. Стороны вправе изменять Индивидуальные условия Договора потребительского кредита путем оформления Дополнительного соглашения. Если изменение Индивидуальных условий Договора потребительского кредита затрагивает количество, размер и периодичность платежей Заемщика, дополнительно оформляется уточненный График платежей.

11.3. Срок действия Договора потребительского кредита устанавливается со дня его заключения и до полного возврата кредита, а также получения Банком всех причитающихся ему процентов, предусмотренных Договором потребительского кредита.

11.4. В связи с заключением Договора потребительского кредита Заемщик выражает согласие на получение Банком информации о кредитной истории Заемщика из бюро кредитных историй в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 218-ФЗ «О кредитных историях».

11.5. Иски Заемщика к Банку о защите прав потребителей предъявляются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11.6. Иски Банка к Заемщику предъявляются в соответствии с законодательством Российской Федерации, если Индивидуальными условиями Договора потребительского кредита территориальная подсудность не изменена по соглашению сторон. В случае изменения территориальной подсудности стороны определяют суд в пределах субъекта Российской Федерации по месту нахождения Заемщика или по месту получения Заемщиком оферты (предложения заключить договор).

11.7. Договор потребительского кредита составляется в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: один экземпляр – для Заемщика, два экземпляра для Банка.